immoderato eius calore profecta, qui calor non modo humidus solum est, sed etiam plurimas sicci, et ignei caloris partes habet adiunctas. Et haec ad omnes obiectiones, quae adversus Galenum afferri possunt, satis sint. |

186 *Cur homo non omnem, sed talem habeat determinatam magnitudinem. Caput XXIV.*

Si quis igitur reperiatur, qui has nostras lucubrationes aequo animo, et accurate perlegere, exactiusque perpendere non recuset, ei arbitror planum fore, Divinum Galenum ea omnia, quae de animae natura sciri poterant, et quantum scilicet humana conditio patiebatur, reliquis omnibus exactius cognovisse: et sicuti iure optimo rationalem animam se prorsus ignorare fassus est, et nunquam ipsam aut corpoream, aut corruptibilem esse affirmare ausus est; ita rectissime sensisse, dum de vegetali, et sentiente facultate verba faciens, ipsam, una cum suo praeceptore Hippocrate, nil aliud esse, nisi nativum calorem, est arbitratus. Quocirca nil aliud superesse videretur, nisi ut ex dictis rationalis animae incorporeitatem, ac aeternitatem eliceremus; ut id, quod huius operis proemio tibi, excellentissime Compater, pollicitus sum, tandem prosequeretur: sed priusquam id praestem, duo alia quaesita ad ipsum hominem particularius attinentia, quae cum praedictis maximam connexionem et affinitatem habent, et forsitan magis utilia sunt, mihi enodanda propono. Quorum primum est, si iam claret determinatam viventium magnitudinem ab igneo calore in generationis initio ab eorum conditore in eorum seminibus, sive corporibus indito proficisci, cur homo, qui omnium animantium est finis, ac veluti lex, atque mensura, talem ac tantam

187 determinatam sortitus sit magnitudinem? Secundum illud erit, cur idem homo, alioquin naturae miraculum, et omnium, quae a Deo Optimo Maximo creata sunt, compendium, ita ut, referente Galeno 3 <libro> De usu partium capite 10 veluti quendam parvum mundum esse dixerint viri veteres naturae periti, et mortalis, et

adeo brevis vitae creatus sit. Qua de re, quantae sin in toto terrarum orbe, apud omnes fere homines, ac praesetim eos, qui non nisi hanc nostram brevissimam vitam diligunt et magnificiunt, querelae, omnes norunt. Neque enim naturales philosophos excipio, etiam si isti, ut docet Averroes in proemio magni commentarii primi Physicorum, tanquam ii, qui cognoscentes huius vitae curriculum in relatione ad aeternitatem, esse tanquam punctum ad lineam, ac subinde nullius pene momenti, ipsam parvi pendere deberent. Nam Theophrastum, ut plerosque alios brevitatis causa praetermittam, dum esset prope mortem constitutus, de natura conquerebatur, quod elephanti, et corvo longiorem vitam, quam hominibus, dedisset, inquires, Heu? Cum philosophiam incipio, mori cogor. Quocirca sicuti Galenum a susurronum detractionibus tutati fuimus, decens est, ut eodem modo naturam ipsam sive (ut melius cum Galeno loquar) nostri conditorem, et Opificem ab improborum hominum querelis, pro viribus, tueamur. Ad primum quaesitum quod attinet, non est, ut vel efficientem, vel materialem huius rei causa afferramus, quia sicuti efficiens ex superius enarratis apertissima est, quia duo calores concurrunt, naturalis quidem, qui corporibus nostris conveniens incrementum, quantum pro suis viribus sibi permittitur, exhibet; igenus autem |  
188 calor illud idem incrementum sistit, ulteriusque progredi non sinit: ita materialis causa ad ipsam humani corporis temperationem redigitur, quae quidem spectatur penes talem determinatam primorum corporum qualitatum et substantiarum mensuram: unde, cum uti superius dictum est in hoc libro, et in primo libro De occultis et veneficatis morbis exactius demonstratum, et Galeni auctoritate in primo De temperamentis capite ultimo sancitum, corpus humanum nedum in relatione ad cuncta animalia, verum etiam ad ea omnia, quae sub coelo sunt, exquisitissimam, et exacte mediam attemperationem habuerit; ita par erat, ut inter omnia animantia exacte mediocrem inde magnitudinem nancisceretur, quam quidem mediocritatem natura in omnibus semper affectat. Sed debemus ad aliam causam, quae reliquis omnibus honoratior, et eminentior est, confugere, nimirum, ad finem ipsum, cuius

gratia reliquae omnes in esse ponuntur, et de qua Galenus in libro De partium usu semper principaliter sermonem habet. Quare debemus in memoriam revocare id, quod superius cum Galeno dictum est, nimirum, Naturam, quae stirpes, et animantia procreat, corporeum aliquod principium ad illorum ortum omnino capere; inde vero exortam<sup>53</sup> ad eum scopum, quem sibi in fabricatione proposuerat, semper ordinate procedere: quod in eo positum est, ut quod facit, perfectum reddatur, illudque perfectum esse, in quo nulla propriarum actionum desideratur. Quae cum ita sint, verissimum quoque est, hominem ipsum ab optimo omnium Conditore, principaliter quidem ad contemplationem fuisse  
 189 creatum, ut huius merito opificem suum cognosceret, amaret, et tandem possideret, sicuti ea quoque mediante, eius imaginem, ac similitudinem prae se fert. Sed insuper nedum ad contemplationem, verum etiam ad operationem ipsam, et ad labores fuit effectus homo. Ut enim ex Divina Historia habemus, in paradiso voluptatis positus fuit, non ut otiaeretur, sed ut operaretur, et custodiret illum. Non enim absque operibus congruis, et traditi praecepti custodia, sui conditoris gratiam consequi poterat. Sed insuper tanta fuit sui conditoris bonitas, et liberalitas, ut ipsum in omnibus, quantum fieri poterat, sibi assimilari cupiens, iusserit, ut idem homo nedum terram propagatione repletet, ac sibi subiiceret, verum etiam dominaretur piscibus maris, volatilibus coeli, et universis animantibus, quae moventur super terram. Verum huiuscemodi dominium principaliter merito rationis, quam Galenus I <libro> De partium usu artem ante artes vocat, atque prudentiae a Deo Optimo <Maximo> fuit consecutus; sed secundo et per medium instrumentarium, ac necessarium illud adipiscitur merito manuum, quae et exporrectae, et tam admirabili artificio fuere constructae, et idcirco organum ante organa ab eodem Galeno nuncupatae. Ad quamcunque enim apprehensionem

<sup>53</sup> R: *exorsam*.

mirifice sunt accomodatae. Quibus, ad progrediendum per quamcunque loci differentiam, humani pedes, ut Galenus docet 3 <libro> De usu partium admirabili proportione respondent. Ceterum neque manus, neque pedes, absque motu et operatione aliquod unquam opus absolverent. Cum autem motus ab animali facultate edatur, et id non sine animalium spirituum consumptione, et | defatigatione fiat; idcirco congruum omnino erat, ut homo ea 190 corporis magnitudine praeditus esset, quae nec ita parva esse, ne ad sibi cuncta animalia subiicienda, esse inepta, nec ita vasta et magna, ut eius motor immodice defatigaretur, et plurima spirituum animalium copia consumpta, pauci deinde pro cognitione et contemplatione superessent, in quam homo principaliter dirigitur. Mediocre[m] igitur habuit magnitudinem in relatione ad maxima, et minima animalia: quia sic melius ad ea omnia superanda, et arcenda accomodatur. Huius autem veritatis illustrandae, ac reprobandae auctorem Divinum Hippocratem habemus, qui 2 Aphorismorum sectione textu ultimo inquit, quod magnitudo corporis iuventae quidem neque indecens est, neque illiberalis; senectae vero inutilis, et deterior parvitate. Si itaque uterque excessus reprehenditur ab Hippocrate, magnitudo quidem immodica in senectute, parvitas nimia in iuventute: ergo sola mediocris magnitudo congrua, et irreprehensibilis erit. Insuper nimia corporis vastitas, praeter id, quod contemplationi, et Musis nimi incommoda esset quia sic homo in alimentis copiosioribus sibi comparandis, et assumendis plurimam temporis iacturam faceret; et a contemplatione distraheretur; esset quoque otiosa, quia ad animalia domanda ratio ipsa et prudentia satis superque sufficiens est. Unde, ut habemus apud Sapientem, Melior est homo prudens, quam fortis; et Homerus non Achillem, sed Ulyssem Troianae urbis expugnatorem vocat. Sed alias huius determinatae magnitudinis causas in libello nostro De usu totius corporis<sup>54</sup> hu-

<sup>54</sup> R: *core*.

mani capite 6 tradidimus. |

191 *Qua de causa sit homo mortalis effectus. Caput XXV.*

Cur autem humanum corpus et secundum se totum, et penes omnes sui partes admirandum, et omnibus numeris absolutissimum, ac perfectissimum, aeternum quoque non fuerit effectus, aut saltem, ut idiotae dicere solent, ex coelesti corpore, vel auro purissimo, perpetuis fere temporibus duraturo, fabrefactum, Galenus 3 <libro> De usu partium capite 10 rationem reddere conatur. De bonitate siquidem, sapientia, et virtute admirabili Creatoris verba faciens, cum prius stupidum quendam, vel potius temerarium hominem redarguisset, torpore et otio marcescentem, ac delitiis adeo fractum, ut grave ipsi esset e lecto surgere, reddendorum excrementorum gratia, ac subinde diceret, satius fuisse ita constructum esse hominem, si solum pedem porrigens excrementa per calcaneum sive per pedem excerneret; mox ita scribit: At vero si de huiusmodi pecudibus plura verba fecero, melioris mentis homines merito mihi forte succenseant, dicantque me polluere sacrum sermonem, quem ego Conditoris nostri verum hymnum compono, existimoque in eo veram esse pietatem non taurorum hecatombas ei plurimas sacrificari, et cassias, aliaque sexcenta odoramenta, ac unguenta suffumigari; sed si noverim ipse primus, deinde et aliis exposuerim, quaenam sit ipsius sapientia, quae virtus, quae bonitas. Quod enim cultu conveniente exornare omnia, nihilque suis beneficiis privatum esse voluerit, id perfectis-

192 simae bonitatis specimen esse statuo: et hac quidem ratione eius bonitas hymnis nobis est celebranda. Hoc autem omne invenisse, quo pacto omnia potissimum adornarentur, summae sapientiae est. Effecisse autem omnino quae voluit, virtutis est iunctae et insuperabilis. Ne igitur mireris solem, lunam, et universam aliorum astrorum seriem summo artificio dispositam esse, neve te attonitum magnitudo eorum vel pulchritudo, vel motus perpetuus, vel circuituum certa descriptio reddat adeo, ut inferiora haec

comparaveris, parva tibi videantur esse, et omni ornatu carere. Etenim sapientiam et virtutem, et providentiam hic quoque similes invenies. Considera mihi materiam, ex qua quodque factum est, et ne temere tibi persuadeas, ex sanguine menstruo et spermate immortale animal posse constari, aut impatibile, aut semper mobile, aut splendidum, et pulchrum aequae, ac sol est. Sed ut Phidiae artem expendis, ita et artem omnium Conditoris perpende. Sed te quidem fortassis attonitum reddet Iovis Olympici ornatus undique mirabilis, ebur lucidum, aurum multum, magnitudo totius statuae. Porro si ex luto eiusmodi videris, contemptim fortasse praeterieris. At non ita certe quisquis st artifex, artisque in operibus dignoscendi peritus, sed laudat Phidiam pariter, sive lignum vile, sive lapidem quemcunque, sive ceram, sive lutum viderit similiter ab illo ornatum. Attonitum enim facit idiotam quidem materiae, artificem aut artificii pulchritudo. Age iam et tu naturae peritus sis, ut te non idiotam, sed physicum nominemus. Relinque materiarum differentiam, et ipsam artem nudam conspice. Cum  
193 oculi constructionem consideras, organum visorium mente complectere, cum vero pedem, instrumentum ambulatorium. Quod si ex solari substantia oculos habere censes, et aurum syncerum in pedibus, non ossa et<sup>55</sup> cutim, materiae, ex qua constant, oblitus es. Memor igitur eius, considera utrum lumen caeleste est, an terrenus limus. Permittens enim me ita vocare matris sanguinem, qui in matricem influit. Ut igitur Phidiae si dederis lutum, nunquam repetieris eburneam<sup>56</sup> statuam: ad eundem modum, sanguinem ubi dederis, numquam receptis vel solem, vel lunam, vel splendidum eiusmodi et pulchrum corpus. Divina enim sunt illa, et coelestia; nos autem sumus terrae statuae: Opificis tamen<sup>57</sup> ars in utroque aequalis. Haec Galenus. Quae quidem etiamsi pulcherrima, perpetuaque memoria digna sint, ceu illa, quae tria illa admirabilia

<sup>55</sup> Nell'originale la *et* e ripetuta.

<sup>56</sup> R: *ehurneam*.

<sup>57</sup> R: *tamens*.

Sanctissimae et individuae Trinitatis attributa nobis patefaciunt; nihilominus ad probabilitatem usque progrediuntur, neque omnino demonstrant, cur homo penes corpoream molem ex semine et menstruo sanguine alioquin conflatus, a tanto Opifice eternus non fuerit creatus. Cum enim hoc in loco fateatur in nostri conditore perfectissimam esse bonitatem, summam sapientiam, et iunctam insuperabilemque virtutem; et in postremo capite libri De formatione foetus in utero, bis repetat, fabricam nostri corporis summam Opificis et sapientiam et potentiam prae se ferre, possumus rationabiliter existimare, ipsum nedum Sapientissimum, et Optimum, verum etiam Omnipotentem esse. Si enim non esset, 194 eius virtus invicta, et insuperabilis non esset. Quod si omnipotens est; ergo omnia facere potest, quae non implicant contraddictionem. Quod si facere posset et non vellet, aut non scieret id praestare, proculdubio neque eius bonitas, neque eius sapientia perfectissima ac summa esset. Quod si potentiae aequalem tum scientiam, tum bonitatem obtinet, procul omni dubio nullam implicat contraddictionem, nec aliqua ex parte ei repugnant, ut in corporeo principio, et ex semine, sanguineque menstruo, corpus formet aeternum perpetuoque duraturum, quemadmodum et coelum ipsum corporeum est, ex omnium sententia, et nihilominus ab Aristotele et aliis compluribus inalterabile, et aeternum statuitur. Imo, et idemet Galenus in superiori descripta auctoritate coelestia corpora divina, et subinde incorruptibilia nominavit. Quare ne summam Sapientiam, Bonitatem, atque Virtutem vel in re minima ostendamus, melius est statuere (ita etiam attestante sacro eloquio) Deum Optimum ipsum hominem a principio ita efformasse et sibi eam curam, tale; alimenti genus adhibuisse, ut etiam si ex quodam limo (ut Galeni verbis utar) aut etiam ex sanguine compactus et efformatus extitisset, posset nihilominus immortalis evadere, et, etiam in hoc, suo Conditori, ad cuius imaginem creatus erat, assimilari. Qua quidem cura et alimenti genere, propter primi parentis transgressionem, a Deo Optimo Maximo iure subtracto, non ipsius Conditoris, sed sua ipsius culpa mortalis evasit. Quod si Galenus cognovisset, quot hymnis,

quantisque laudibus nostri Opificis summam Virtutem, Bonitatem,  
195 ac Sapientiam decantasset, unusquisque nostrum imagi|nari facile  
potest. Pariter, si homini formam, rationale nimirum animam,  
aeternam esse quemadmodum de ea saepius dubitavit, certo  
scivisset, utique et ipsum corpus ad eadem forma incorruptibili  
perpetuo absque corruptione servari potuisse existimasset. Sed ad  
rem. Volens igitur rationem reddere Galenus, cur homo a  
corruptione non sit immunis, inquit, ex limo terrestri, et ex  
sanguine menstruo animal incorruptibile non potuisse formari,  
quia sicuti, si alicui architecto alioquin peritissimo lutum, vel  
singulam materiam dederimus, non possumus ab eo, nisi  
lutulentam, aut sigulinam statuam repetere: ita sanguinem ubi  
dederimus Conditori nostro, vel solem, vel splendidum et  
pulchrum corpus non valeamus recipere. Sed quid si ei dederimus  
coeleste corpus? Aut quid si aurum purissimum? Arbitror  
Galenum istis hominibus, iure optimo pecudibus ab eo vocatis,  
responsum exhibere recusasse: sed solum dixit, coelestia illa  
corpora esse divina. Et cum peculiarem materiam ex qua constant,  
prorsus ignoremus, ex consequenti, cur ex ea non potuerit homo  
formari, ignorare necesse est. Possumus tamen et huiusce rei  
rationem curiosis hominibus facillime reddere. Nam praeter id,  
quod possumus opinari, Ex coelesti corpore, ceu nimirum raro, et  
solum ac circularem motum obnoxio humanum corpus, quod  
durissimis, et densissimis partibus, ad actionum scilicet robur,  
indigebat, creari fuisse impossibile: implicat insuper contradictionem,  
ut ex corpore homogeneo, quale coeleste corpus est, fiat  
196 corpus heterogeneum, quale corpus est humanum. Quod quidem  
cum et ad cognitionem et ad actionem sit a summo Opifice  
destinatum, pro diversarum, et tot rerum cognitione, et tot  
motionum generibus obeundis, tot organorum generibus ex  
diversae naturae partibus constatis indigebat. Et subinde non nisi  
ex quatuor elementorum corruptibilium naturis effingi poterat.  
Dicet rursus idiota: Debebat saltem ex auro illud componere, quod  
licet et ipsum tandem corrumpatur; tamen inter omnia mixta  
corruptioni maxime resistit; et insuper ex quatuor elementis

conflatur, et, quod magis est, temperatissimum est, si ad hominem temperatum conferatur, et humanae naturae adeo amicum, ut ob id ab omnibus medicis pro cordiali medicamine sit usurpatum. Ex dictis patet, quam ineptum sit tale quaesitum. Nonne et aurum ipsum corpus omogeneum, et unius simplicioris naturae? Sed insuper aereus ille, et innatus, ac influens calor, qui copiosissimus ad tot actionum genera in homine pernecessarius est, quomodo in auro adeo denso recipi poterit? Quam ob rationem forsitan plures Chymistae et Sublimatores reperti fuere, qui aurum ad extremam tenuitatem, et raritatem redigere conati sunt, et ob id potabile immortalem reddi posse. Ipsos miseros voco, quia, ut longa admodum experientia didici, absque ullo fructu et tempus ipsum, et pecuniam, et cerebrum, et vitam quoque assiduis sublimationibus absumunt. Sed istis omissis, congruum magis est, ut ad ea, quae viliora sunt, pergamus. |

197 *Cur homo vitam adeo brevem fuerit sortitus. Caput XXVI.*

Cum autem declaratum sit, quibus de causis homo penes partem corpoream non sit corruptionis expers, remanet, ut diligentius inquiramus, cur tam cito corrumpatur, et vitam adeo brevem sit consequutus, ut iure merito ipsius miseriam commemorans Vates ille Regius de eo cecinerit: Homo vanitati similis factus est; dies eius sicuti umbra praetereunt. Quibus verbis (si quis ea accurate perpendat) certe non poterat in tam sublimi creatura vilius et brevis vitae curriculum innuere. Sed ut etiam in hoc non minus eluceat summa ipsius Opificis Bonitas, Sapientia, atque Virtus, debemus altius sermonem exordiri, et tum ad iam propositas, tum ad alias finales causas confugere, quia sic adinvenimus hominis conditore ex parte sui in nulla prorsus re defecisse. Monstratum iam a nobis est, hominem ipsum animal, ad Deique similitudinem fuisse productum; et insuper cunctorum animalium imperium habuisse; et subinde nedum ratione ipsam tanquam artem ante artes, verum etiam manus exporrectas, admirabili artificio compositas,

tanquam organum ante organa adeptum esse. Sed insuper ad differentiam brutorum, solus celsam et erectam obtinuit figuram, ut huius merito tum perpetuo coelum ipsum tanquam proprium locum ac finem, in quem a Deo Optimo destinatus est, facilius  
198 inspiceret; tum corpus universum ad omnes | actionum et motum differentias facilius, ac melius accomodaret. Ut enim in libro De usu totius corporis humani capite 7 demonstravimus, figurae rectitudo principaliter ad bipeditatem, bipeditas vero ad meliorem motionem, et perfectiorem incessum, motumque progressivum dirigitur. Amplius, recta haec figura ad meliorem apprehensionem mirifice conducit, quia huius munere homo omnes artes, et omnes manuum operationes, sive deambulando, sive quiescendo, sive stando, sive sedendo exercentur, maxime dispositus et idoneus evadit. Ideo Galenus I de Usu partium capite 2 dicebat, hominem animal alioquin mansuetum atque politicum non minus ad bellum, quam ad pacem idoneum esse: et hoc ea potissimum de causa, quia omnis generis motionibus, cum sit erectus, sive antrorsum, sive retrorsum, sive ad latera, sive etiam in gyrum, commode dimovetur. Quibus sic positus, ad peculiarem ipsius vitae cursum per suam finalem causam demonstrandum iam accedamus. De hoc autem Hippocrates loquens in principio suorum aphorismorum, ipsum absolute brevem esse affirmat, vel potius talem esse dicit in relationem ad artem Medicam sui natura prolixam. Sed doctrina utens aphoristica nullam huius brevitatis causam assignavit. Plato vero in Timaeo hominis vitam brevem appellat: sed cum in relatione vel ad plantas, vel ad animalia, quae homine prolixioram vitam habent, ita vocari possit, quia brevis, et longa ex eorum entium sunt genere, qua ad aliquid dicuntur, ad quam vitam referenda sit humanae vitae brevitatis, hoc Plato non explicat; sed  
199 tantummodo huius brevitatis causam quandam as|signare videtur, ita scribens: Caeterum, ait, cum illi Fabricatores nostri de humano genere consultarent, utrum diuturnius, sed deterius, an brevioris vitae, sed melioris ipsum efficerent; brevem melioremque vitam diuturnae ac deteriori esse omnino anteponendam censuerunt. In horum autem verborum explanatione Galenus nil prorsus dixit,

quod ad rem faciat: idque forsitan, quia horum verborum sententia adeo clara est, ut nulla indigeat expositione. Accipit autem Fabricatore in plurali numero, et addit loquendi modo, se Moysis divinam historiam diligenter perlegisse: In qua post reliquarum omnium creaturarum productionem, dum Summus Opifex ad hominem ipsum, tanquam admirabilissimum rerum omnium compendium, ac veluti brevem epilogum se confert, inquit tunc, Faciamus, in plurali numero, ut nobis innueret, Trium Divinarum Personam quasi matura consilio hominem fuisse creatum. Causa vero brevitatis humanae vitae, quam Plato apertissime ponit, est eiusdem vitae hominis minor perfectio, seu bonitas: quam potissimum merito rationis et ipsius contemplationis adipiscitur: ad differentiam nedum stirpium, sed etiam ceterorum animalium ratione carentium, quae solum nutrientem, ac sentientem vitam agunt, sed hominis vita diuturniorem. Adeo ut videatur Plato existimasse, Deum Optimum <Maximum> non potuisse hominis vitam simul et meliorem et diuturniorem reddere; sed quia ei perfectam cognitionem et ratiocinatricem facultatem contulit, coactus fuerit brevioris vitae ipsum efficere. Verum haec Platonis  
200 consequentia, ut superius diximus, et ut infra clarius apparebit, nullam prorsus necessitatem, imo forsitan nec probabilitatem includit. Videmus enim nedum plurima plantarum genera brevioris hominis vitam habere, verum etiam pleraque animalia; inter quae multa reperiuntur, quae quanto viliora sunt, tanto minus vivunt, ut in stirpanimalibus, crustatis sive conchilibus, et reptilibus inducere unusquisque potest. Quid igitur prohibet, ut etiam quo perfectiora sunt, et meliorem vitam habent, eo diuturniorem nanciscantur, cum potissimum natura semper eligat id, quod melius est, et quod perfectius est semper cautius custodiat? Sed insuper nulla ab eo ponitur causa, quae cogat nostrum Conditorum humana vitam adeo brevem reddere. Ideo operae pretium est, ipsam ex iactis superius fundamentis elicere et omnibus patefacere. Ostensum igitur demonstratumque est, vitae principium, auctorem, et servatorem esse innatum, aereumque, et humidum calorem, sicuti e converso igneum et siccum eiusdem

vitae esse. Neque minus probatum est in hominis efformatione utrumque calorem esse necessarium. Nam omnium functionum Opifex praecipuus, excepta ratiocinandi actione, est calor innatus, et humidus: ignei vero, ac squallidi caloris usus, atque necessitas una atque praecipua erat, ut is in nostri ortus initiis inditus et humidioribus elementis admistus esset in causa, ut ossa nervi, ac reliquae solidae partes motui dicatae, tractu temporis probe ac congrue siccescerent, et ad validiorem motum idoneae fierent. Primum igitur nostri Opificis consilium in eo positum fuit, ut in nostrae generatio|nis primordiis atque corporibus uberimum et copiosissimum vitale, sive innatum, et humidum calorem insereret, 201 qualem in homine et pro tot, ac tantis edendis functionibus, et pro vitae maiori diurnitate, esse dicabat. Qui cum in sanguine (ut superius ex Galeni auctoritate diximus) et sanguineis visceribus pro maiori parte subsistat, humanum corpus sanguine adeo exuberat, ut nullum animal sanguineum, servata penes corporis magnitudinem proportione, et paritate, homine ipso maiori sanguinis copia affluat. Neque etiam ullum reperitur animal, quod homine ipso sit actu calidius. Hoc igitur fuit in homine diuturnioris, imo longissimi aevi praecipuum et validissimum fundamentum. Quo quidem potuit facillime reliqua omnia mixta, in quibus vitae principium reperitur, eiudem vitae diurnitate superare. Sed conditor nostri ignei ac sicci caloris insertione et ingenti nativique caloris copiam imminuere, ac iugiter absumere, et subinde tantam hominis aevi prolixitatem intercidere fuit coactus. Igneus enim calor duplici modo, ut primo De tuenda sanitate Galenus docet, nativum calorem exhaurit, ac dissipat, nimirum et siccitate absumendo, et caliditate evaporare faciendo. Cum enim corpora nostra, ut nativi caloris amplius receptaculum evaderent, valde humida, ac mollia sint, ratione intensioris, et ignei caloris in humidum agentis semper evaporant, et in continuo fluere sunt posita. Dicet aliquis: Nonne melius erat, ut homo solum contemplativum animal efficeretur? Id enim satis ipsi fuisset ad suum Opificem cognoscendum, et tandem fruendum, et suum 202 optatum finem, perpetuamque | vitam consequendam: nam tunc

Summus Opifex non fuisset coactus tantam ignis portione in nostris corporibus indere, ut ex eo tanta pernicies, et tam cito succederet. Contemplationi siquidem non motus, sed quies maximopere conducit. Nam, ut inquit Aristoteles 7 Physicorum textu 20 quiescendo animas fit prudens. Hoc quaesitum, sane, primo aspectu pulchrum videtur: sed tamen, si ab homine actionem tollas, cuius merito se ipsum alit, sui speciem propagatione conservat, animalibus imperat, cuncta, quae apud nos sunt, sibi supponit, aliis hominibus opitulatur, et usque ad sydera sese extollit, nedum media, per quae in propositum sibi finem pervenit, deles et auferis; verum etiam pro dimidio fere eius maximam perfectionem destruis. Sed insuper unum aliud tandem addo non minori animadversione dignum, quod non solum ad actionum, et solidarum partium, quibus actiones fiunt, robur, ignis in nostris corporibus insertio erat necessaria, verum etiam pro eadem contemplatione, et aliis causis ac finibus minime contemnendis, ut nunc probabo. Superius, si recte meministi, prudentissime Octavi, ex Galeni, Aristotelis et Platonis, imo aliorum veterum auctoritate ostensum est, siccitatem ad mentis aciem exacuendam maximopere conferre, et pernecessariam esse: nam corpora quanto humidiora, tanto stolidiora; quanto sicciora, tanto prudentiora. Unde dicebat Heraclitus, Splendor siccus anima sapientissima. Nam Plato (inquit Galenus libro Quod animi mores, et cetera 203 capite 4) vult animam ab humiditate corporea in oblivionem duci eorum, quae prius, quam in corpore esset inclusa, cognovisset. Loquitur enim his fere verbis in Timaeo, in illo loco, ubi ait, Deos fabricasse homines, cum immortalem animam in corpus influens, atque effluens indidissent. Quo quidem in loco perspicuum est, substantiae infantium humiditatem innui. Et mox ait: Horum ergo affectuum causa ab initio cum anima corporis mortalis vinculis includitur, amens fit, cum vero incrementi, alimentique rivus parcius fluit, ac circuitus tranquilliore motu iter suum conficiunt, progressuque temporis sedatiores fiunt, tum in figuram naturae suae congruam restituuntur, et singulorum circularum directae conversiones, eiusdem et alterius naturam recte discernunt,

hominemque ita institutum, prudentem reddunt. Cum enim ait: Cum vero incrementi alimentique rivus parcius fluit, significat humiditatem, quam prius esse dementiae animae causam affirmavit: perinde ac siccitas ad prudentiam, humiditas ad dementiae animam perducatur. Sed si humiditas dementiae, siccitas prudentiam parit, certe summa siccitas summam prudentiam gignent; mista humiditati tantum perfectae prudentiae detrahet, quantum humiditatis assumpserit, et capite 7 eiusdem libri idem ex Aristotele decretis in 2 libro De partibus animalium conscriptis, nobis declarat, dum inquit, quod apes, et aliae pleraeque huiusmodi animantes sunt multis sanguine praeditis animantibus natura prudentiores. Insuper videmus, quod quanto magis homines senescunt, tanto prudentiores, et ad contemplationem aptiores fiunt: nil autem est senectus, praeterquam siccitas temperamentis, 204 ut Galenus et | in libro De marasmo, et in 2 libro De temperamentis docuit. Adhaec, alium usum igneus calor in nostris corporibus inditus praestare valet, quemadmodum Galenus in I libro De tuenda valetudine capite 2 scriptum reliquit. Cum enim sui natura ad motum paratissimum sit ignis, et eius calor insignem movendi vim habeat, quia ex omnium Philosophorum consensu maxime activus est ignis; ideo ad praestandam agilitatem motionibus, quae in homine eduntur, mirum in modum conducit. Quamobrem nullum reperitur animal, quod penes omnes partes motui destinatus, aut velocius, aut artificiosus, aut elegantius, vel maiori cum agilitate moveantur. Postremo, si verum est illud, quod scribit Aristoteles et aliis in locis, et tertio De partibus animalium capite 6 nimirum, hominem celsam, et rectam figuram fuisse consequutum, eo quia plurimum caloris in corde et thorace habuit, nulli dubium, quod etiamsi aereus nativusque calor huic figurae rectitudini usum aliquem praestare valeat; nihilominus igneus longe maiorem opem ferre potest, cum fit ille potissimum viget, et sui natura maiori cum impetu sursum feratur. Sic enim loco citato scribit Aristoteles: Calor enim (inquiens) est quod vim obtinet agendi; sanguinis autem copia caloris indicium est. Corpora enim melius erigit. Quamobrem homo caeteris erectior omnibus est. Ex

quibus rationibus clare constat, cur in homine effingendo Summum Opifex plurimum ignis in eius primordiis indiderit, ac subinde eius vitae prolixitas non parum abbreviata fuerit. |

205 *De naturali omnium viventium aevo: de humanae vitae cursu in relatione ad caeterorum viventium durationem; et de summa naturae, nostrique conditoris iustitia. Caput XXVII.*

Sed quibus de causis homo si ad reliqua, in quibus est vitae spiritus, conferatus, brevioris vitae cursum habuisse videatur, adhuc non ita clare nobis constat. Ideo rationabile est, ut hoc etiam brevibus, quantum fieri potest, aperiamus, et una summam Opificis Iustitiam comprobemus. Priusquam vero de viventium aevo aliquid dicamus, scire expedit, nos de illa vitae periodo loqui, quae cunctis viventibus merito suorum principum naturalium statuta, ac tributa fuit. Et hoc ad differentiam illarum causarum, quae violentae potius, ac praeter naturam cum sint, vitae curriculum in viventibus vitae cursus, sive praescriptum ac definitum aevum naturale, sive naturae legibus consentaneum dici poterit, quod, uti Galenus nos admonet I <libro> De tuenda valetudine capite 2 evitari nullo modo potest, et ab ipso solum igneo calore in eorum seminibus, sive corporum initiis inserto, calidum et vitalem humorem sensim dissolvente, depascente, et diripente viventibus praescribitur ac proficiscitur, quemadmodum ex superius comprobatis colligere unusquisque poterit. Unde licet mors quoque naturalis vere dici non possit, quia a natura, quae semper bonum appetit, nunquam intenditur; tamen cum non sit  
206 praeter naturae leges, quilibet prout vult, naturalem quoque vocare poterit, ad differentiam illius, quae ab illis causis originem ducit, quae evitari possunt. De hac igitur vitae periodo, quae viventibus a natura fuit praescripta, nunc agere intendimus, etiamsi sermonis affinitate de aliis quoque causis, quae naturale hoc aevum abbreviant, loquuturi simus. Priusquam igitur rem huiusmodi particulatim pertractemus, illud in primis universaliter de

viventium aevo praefaciendum, quod si vita ex Aristotele mansio sive participatio est nativi caloris in corpore, diurnitas vitae illius potissimum exigit, ut viventis corpus huius nativi caloris, et vitalis humoris copiam in se contineat, quae facile discuti, exhauriri, et exiccari non possit. Ut enim ex Aristotele sententia 4 <libro> Meteororum Averroes recte docet, causa longitudinis vitae in universali est dominium qualitatum activarum supra passivas, quod non in gradu, sed in virtute continendi intelligi debet. Donec enim calor terminat, ac continet humidum, vita perdurat; quando humidum diffluit, et exundat, nec amplius coercetur, fit viventis corruptio: et quanto maius est dominium, eo logior est vita. Secundo vitae diurnitatis nedum perfectam partium conformationem, verum etiam multo magis earum, ac praesetim cordis, vel illius partis, quae ei proportionem respondet, proportionatum temperamentum requirit: exempli causa, si vivens habeat reliquas corporis partes ita calidas, ut earum calor cordis proportionem superet, vel sint ita frigidae, ut cordis proportioni non respondeant, vitae diurnitas subsequi non potest. Tertia diurnitatis vitae causa, qua ex toties repetitis colligitur, est 207 proportio humidi vitalis, quem etiam radicalem, | vocant, cum calore nedum aereo, et naturali, verum etiam igneo et sicco. Unde ex parte humidi duo requiruntur, nimirum copia sive quantitas, et qualitas. Quantitas, ut diutius exiccationi obstare possit, et vegetiorem copiosioreque calorem in se continere: qualitas, ut sit aereum, et unctuosum: aereum, ne congeletur, et subinde calorem obruat, et extinguat: unctuosum, et tenacius, ut aegrius ab igneo, et interno calore dissolvatur, et absumatur, et ab extrinseco ambiente calore difficilius evocetur, et inanitur. Calor autem aereus, nativusque debet esse multus, ne facile extingatur, et corrumpatur: Debet esse proportionatus humido, ne paucos ab eo obruatur. Igneus autem calor debet esse, quantum fieri licet, exiguus, ne humidum citius depascat, exiccet et inaniat, et evaporare faciat. His autem causis externas obiter addere nobis licet: inter quas Aristoteles 4 <libro> de Generatione animalium capite ultimo coelum proponit, inquit, siderum aspectus ad vitae diurni-

tatem plurimum posse conferre. Ita aer ambiens debet esse calidus, et humidus, non tamen immodice, ne putredinem excitet, sed adeo commensurate, ut animalis temperamento respondeat. Quod autem usu Veneris immoderatus vitam abbreviet, docuit nos Aristoteles I <libro> De generatione animalium est enim semen, quod coitu eiicitur, excrementum utile, et ultimi alimenti, quod in partium alimentorum proxime converti debet, quia solidae partes semine nutriuntur. Et insuper una cum semine plurimum caloris emittitur, et evaporat, in quo vita consistit. Quamobrem inquit Aristoteles mulum esse longioris vitae, quam asinum. Passeres  
 208 item ob eandem causam duobus vel | tribus annis vivunt, et inter tale aves, ob eandem causam, mares sunt brevioris vitae, quam foeminae, quae tantam seminis copiam effundunt. Labor quoque nimius, et exercitatio corporis immodica humidum desiccant, breviorisque vitam reddunt. Quanti autem<sup>58</sup> sit momenti cibi, et alimenti quantitas, et qualitas, nec non tempus ordo, et apparatus, et alia id genus ad victus rationem attinentia, ad vitam diutius protelandam, vel abbreviandam, non est hic dicendi locus, cum et libri Galeni De tuenda valetudine et De causis morborum et De medendi methodo, et alii quamplurimi huc essent nimis imprudenter transferendi. Quibus breviter praelibatis, ad particulares viventium differentias descendo, et quaenam sint longioris, quaeque brevioris vitae declaro. Si quis quaerat, quaenam inter vivencia sint vitae longioris, dicendum ex Aristotele, plantarum genus animalibus esse vivacius, quod etiam multis capitibus Theophrastus in libris De plantis persevit. Ideo plantae a toto<sup>59</sup> genere sunt diuturnioris vitae. Nam planta quaedam, ut ait Aristoteles et Plinius, usque a quingentos annos perduravit. Et si fidem Graecis adhibere velimus, olus illud, quo in arce Minervae Athenis conservabatur, innumeris pene annis virens fuit servatum.

<sup>58</sup> R: *aurem*.

<sup>59</sup> R: *toro*.

Huius autem diutiurnioris vitae causam esse inquit Aristoteles eo, quia plantae saepe reiuvenescunt, et refrondescunt, manente stipite: in animalibus vero non ita. Alia insuper ratio est, quia in plantis humor aureus et tenax abundat. Et hoc patet, quia semper in terra, et aqua defixae manent: adhaec cortice duro et denso quasi pelle fuere contactae, quo ab externis, ambientisque iniuriis  
209 prote|guntur. Quae quidem rationes etiam si satis probabiles sint, mihi tamen veriora vitae diutiurnioris principia superius demonstrata non videntur attingere. Quapropter principiis superius propositis in memoriam revocatis, plantas in tres ordines mihi liceat distinguere, videlicet, in arbores, arbusta, sive frutices, et herbas, sive olera. Arbores autem, ut docet experientia, diutius vivunt: brevius frutices, sive arbusta (semper autem renouationem, quae sit dum pullant a radice matris, excipiamus) brevissimae vitae sunt herbae, etiamsi una cum suis radicibus capiantur. Huius diversitatis causa, ut ego arbitror, ex maiori, vel minori plantarum duritie proficisciatur. Nam omnes in reatione ad animalia, si cum suis radicibus spectentur, duriores quidem sunt, etiam si magis, vel minus sint durae. Cum enim motu locali, et progressivo essent plantae destitutae, et in uno loco defixae manere debuissent, quia pro alimenti penu semper paratam habent terram; ideo in earum seminibus, sive naturae primordiis non fuit necesse plurimum ignis indere, sed potius sicci terrei. Ex hoc autem terreo principio in eis dominante et exuberante, duritiem<sup>60</sup> corporis consequuntur: ex hac vero duritie id habent, ut earum natus aereusque calor et humidum vitale in eorum corporibus inclusum, ratione ignei internique caloris, qui paucis in iis est, et extrinseci ambientibus caloris Galenus repetit, corpora quo magis mollia sunt, eo magis evaporant. Nam aqua sui natura humidissima, et mollissima ad ignem apposita, universim exhalat,  
210 et evaporat. Quanto duriora exi|stunt, tanto minori corporis et

<sup>60</sup> R: *duririem*.

humidi fluori sunt obnoxia. Quinimo si arbores speciatim examinemus, huius veritatis maiorem comprobationem eliciemus. Quanto enim proceriores et duriores, ac densiores sunt, et grandiores mittunt radices, tanto longioris sunt vitae, ut in palma, nuce, quercu, robore, ilice, tilia, ac similibus arboribus videre est; quae usque ad ducentesimum, et trecentesimum interdum annum vitam protelant: contra siculnea, persicus, prunus, et hi consimiles, ac praesertim quae citius crescunt arbores, et teneriores sunt, brevioris sunt vitae: quia maiori in illis propii nativi caloris et humidi vitalis ab interno, et igneo, et ab extrinseco calore sit absumptio, digestio, et evaporatio: imo et ab externo frigore fit maior in eis nativi caloris extinctio. Quae autem in medio istarum quodammodo positae sunt arbores, ut pyrus, malus, cerasus, ac consimiles mediocrem vitae cursum in relatione ad alias sortiri consueverunt. Nam verissima etiam est regula inter plantas, quod quae tardae crescunt, multo durant aevo; quae cito crescunt, cito pereunt. Sed incrementum non<sup>61</sup> nisi propter earum duritiem prolongatur; sicuti ab ipsarum molitie acceleratur. Durities vero propter terrei elementi exuperantiam suboritur. Cuius causa fit, ut plantae ex terra, et aliis, quae vita carent, nutriuntur. Adhaec, plantae longiorem vitam nactae sunt, quia in motu voluntario et sensationibus calorem et spiritum non absumunt, et subinde somno non egent, sed semper in actu secundo, et nutriendi actu positae sunt: quia, | ut ait Averroes in expositione 2 <libri> De anima, possunt semper operari, quia in operatione non defatigantur<sup>62</sup>, nec seipsas destruunt, sed potius semper vegetatione seipsas, ac vires proprias, calidumque nativum refaciunt. De animalibus autem loquendo affert hanc distinctionem Philosophus: terrestria sunt aquaticis vivaciora: illorum enim humor est aereus; istorum autem quamvis sit multus, est tamen aqueus, ac frigidus cum sit, facile

<sup>61</sup> R: uon.

<sup>62</sup> R: defarigantur.

congelatur, et insitum nativum calorem obruit et extinguit. Inter terrestria sanguinea sunt vivaciora exanguibus: quia sanguis calidus est et humidus: in his autem qualitatibus vita consistit. Sed possumus addere sanguinea esse illa, quae influente calore nuncupato, a corde manante, pradita sunt: qui calor influens in relatione ad insitum, quem etiam complanatum vocant, quia in solidis partibus, sive in earum substanciis humiditatibus subsistit, uberrimus existit. Quod si aliqua exanguia reperiantur, quae vivaciora, et diuturnioris sint vitae, id contingit<sup>63</sup> vel quia quo ad molem maiora sunt, et grandiora, et multum humidi tenacis, aegreque dissolubilis habent, atque dura pelle fuere contacta; vel quia dulcioribus, et ad vitam magis aptis alimentis nutriuntur, quales sunt apes, quae melle sustententur. De animalibus autem perfectis, si ad experientiam, rationem, et Philosophi auctoritatem respiciamus, non parva existit controversia. Nam inter animalia perfecta vivacissimum, quod memoria scitur, est elephas. Vivit enim trecentis annis. Post elephantem recensetur homo, secundum Aristotele. Ipse enim 4 <libro> De generatione animae capite 10  
212 inquit, hominem omnium animalium | esse vitae longissimae, excepto elephante. Alii magni hominis scriptores aiunt aquilas, vultures, cornices, cervos, esse diuturnioris vitae, quam homo. Aristoteles tamen contrarium voluisse videtur, et statuisset hominem ipsum vitae diuturnitate reliqua omnia animalia superare. Et eius ratio validissima est: quoniam temperamentum hominis est aeri ambienti quam simillimum, qui calidus, et humidus est. Sed res quo similiores sunt locati, eo diutius conservantur. Sed aliam rationem non minus efficacem addere possumus. Saepissime cum Galenum a nobis dictum, demonstratumque est, hominis temperamentum, in universa rerum natura, eucraton et perfectissimum esse. Ergo tale temperamentum reliquis diuturniorem vitam afferre debet, quia ab omnibus exces-

<sup>63</sup> R: *contigit*.

sibus, et causis externis vitalem calorem, et humorem corruptentibus aequae, ac plurimum, distat: et cum corruptio idcirco fiat, quia unum elementum alia multum excedit, et superat, huiusmodi incommodum multum abest ab eucrata temperatura. Quae ob id etiam citius ac facilius, quam reliquae temperationes restauratur. Et in hac optima temperatura elementa sunt ita ad mediocritatem redacta, et adeo invicem refracta, ut vix, aut solum longissimo temporis tractu unum possit aliud superare, et mixtionem corrumpere. Nec est, ut quis obiiciat, calidum et humidum temperamentum vivacius esse debere, eo quia vita in calido, et humido sita est. Non enim in quocunque calido, et humido vita consistit; sed solum in calido naturali et attemperato, et humido aereo, et radicali, perfectoque et unctioso, quod temperatissimum est. Tale autem | humidum temperatura calida et humida non suppeditat. Quod autem hoc vere dictum sit, clarum est, quoniam, ut testis est Aristoteles, sanguinei ante senectutem canescunt. Canities autem ex imbecillitate caloris naturalis provenit. His rationibus possumus et aliam adhuc efficaciorum subnectere. Si enim verissime ostensum est, propter plurimas finales causas, et usus insigniores, hominem ipsum cunctis animalibus atque viventibus uberrimum nativum calorem, igneum et siccum latiori intervallo, ac proportionem dominantem, adeptum esse; si vita ex talis caloris conservatione dependet, quanto copiosior erit naturalis calor, tanto diutius perdurabit, et corruptentibus causis resistere poterit, et se ipsum, ac humidum suum, in quo situs est, efficacius et facilius restaurare. Quod eo facilius consequi potest homo, cum rationis merito, et omnes corruptentes causas cognoscere, providere, ac praecavere, et congruum sibi alimentum seligere valet. Unde et propter hanc unam causam et eminentissimam facultatem, qua cunctis animantibus praestat, et dominatur, eis longiorem vitam habere debuit. Et tandem, cum ex Aristotelis, et omnium Philosophorum, Medicorum, et Theologorum sententia, homo sit omnium, quae sub orbe creata et genita sunt, ultimus, ac perfectissimus finis, in quem omnia elementa conspirant, ac diriguntur, videtur aut impossibile, aut natura ipsa, quae semper

214 accuratius conservat, indignum, aut iniquum, hominem ipsum reliquis omnibus viventibus diuturniori vita non fuisse donatum. Nedum enim reliqua omnia proceriora animalia, et plantae, verum etiam elephas inter cetera magnitudine, et corporis proceritate vastissimum animal in hominis usum et commoditatem fuit a natura creatus. Ipsum enim humana ratio et manus apprehendit, domat, instruit, et ad maxima ferenda onera, et maiora trananda flumina sibi acomodat, et assuefacit, quemadmodum ex Galeni auctoritate in 17 libro De usu partium capite 1 quo in loco admirabilem proboscidis usum declarat, nobis colligere licet. Si itaque prudentissime Amalthee, haec vera sunt, videtur non iniuria de natura Theophrastum conquestum fuisse, quod videlicet elephantum, corvo, et, ut alii tradunt, nonnullis aliis animalibus longiorem vitam, quam hominibus, sit elargita. Nisi velimus dicere, aliis de causis naturae leges fuisse confractas. Quemadmodum aliud quoque in homine observamus, quod naturae instituitis atque praeceptis minime consentaneum videtur. Videmus enim in animae potentiis subordinatis in brutis quidem inferiorem semper superiori, et praestantiori obtemperare: sed in homine non sic se habet: quinimo id, quod ei ex usu ad vitae tutelam sibi esse deberet, in perniciem ac vitae brevitatem, saepius impellit. Hoc unum, quaeso, animadvertite, et mox tuum de hac re iudicium expecto. Bruta, nisi violentum aliquod eorum vitam intercidat, semper fere eam vitae periodum consequuntur, quae illis a natura, sive naturae consentaneis principiis, fuit praescripta, et condonata. Homo vel unquam, aut vix, aut rarissime ipsam attingit. Scimus 215 profecto id posse brutis contingere, quia pro diveris anni temporibus, ac coeli statibus, aerisque constitutionibus, solum, regionem, et aerem commutat in melius: quod omnibus non ita concessum est: sed longe magis id evenit, quia ratione destituta cum sint, a solo naturae instinctu, et animalis appetitus impetu guberantur; et in primis a nullis animi curis, et affectibus, qui hominem vehementius torquent, vexantur, et premuntur. Neque enim ullo vel parentum, vel amicorum, vel inimorum, vel ipsius mortis, vel penuriae alimenti, et consilium rerum metu, ac causa,

assiduo ut homo, tristantur. Sed insuper eorum plurima non nisi statutis quibusdam temporibus, et quo tempore semen copia turgescit, in Venerem aguntur: homo indiscriminatim, et nulla servata corporis opportunitate, et saepissime nulla eum excitante seminis copia, ac turgentia, sed solis blanditiis, et illicebris excitatus, et illectus, sua cum maxima pernicie, in Venerem ruit. Unde impudica illa Octaviani soror, et Agrippae coniunx interrogata, cur bruta non nis statutis quibusdam anni temporibus coirent, et post factum conceptum a coitu omnino abstineret; homines vero, et mulieres non item; elegantissime, sed iniquissime tamen, et in distortum sensum respondit id fieri, qui bruta ratione carent. Et tandem, ut rem hnc expediam, bruta cibum non capiunt, nisi dum famescunt, et appetitu urgentur, et praeter id, quod illud potissimum alimentum expetunt, et capiunt, quod sibi familiaris est, illud idem et simplicissimum ut plurimum, et quantitate opportunissima sibi congruum, ac commensuratum devorant. Ab

216 homine quot errores in alimentorum delectu, qualitate, copia, condimenti, apparatu, ordine, et importunitate committantur, tu longe melius nosti, qui tot annorum spatio medicinam fecisti, et toties in illos aegrotantes incidisti, qui ob hanc unam potissimum causam et aegrotarunt<sup>64</sup>, et perierunt. Nostro enim seculo gula adeo invaluit, ut homines longe magis ventriculi capacitate, quam viribus cibi, potusque copiam dimetiantur. Et licet ratio ipsis dictet, ut prava fugiant alimenta, nihilominus potius fungos, fructus fugages, et id genus alia, quae facillime corrumpuntur, et ut Galeno 2<sup>65</sup> <libro> De alimentorum facultatibus ex ea corruptela in succum veneno finitimum vertuntur, quam salubria, et inculcata cibaria, et alimenta devorant, et ingurgitant. Quare patet, rationis merito hominem potius et deteriolem et breviolem vitam consecutum fuisse, quam bruta acceperint. Quocrica, nisi ad

<sup>64</sup> R: *aegrotarunt*.

<sup>65</sup> R: *numero rovesciato*

altiora, verioraque principia confugiamus, impossibile omnino est, naturam, quam semper Galenus, et Hippocrates iustissimam vocant, ab iniustitia vindicare, et Theophrasti querelas iustissimas non iudicare. Quapropter, sicuti rationem reddere non licet, cur inter animalia sola mulier in partu acerbissimis, ac vehementissimis doloribus, ac cruciatibus foetum edat; cum tamen natura longe magis de mulieris, quam brutorum foeminarum salute, et partus facilitate debuisset esse sollicita, ita et cur appetitus in homine rationem subiiciat; et cur ratio ei potius deteriorem vitam afferat; et cur, uno verbo, is adeo brevi tempore hac lucis usura fruatur, scire est impossibile, nisi ad veracissimam Historiam consurgiamus, et id, quod superius dictum est, denuo repetamus.

217 Sicut enim primus nostrum | omnium Parens ante lapsum poterat evadare immortalis, et solum post Divini praecepti transgressionem, in ultionem peccati, mortalis factus est; ita cum vidisset Deus Optimus Maximus hominem libero arbitrio, quo nil praestantius, aut sublimius esse potest, abuentem, propter illud idem, eius vitam, quae etiam post Adae lapsum, ad millesimum prope annum pertingebat, fuit abbreviata, nam filius Enoch. et octavus post Adam, vixit nongentis, sexaginta, novem annis. Sic enim habemus libro Genesin capite 6 dixitque Deus, Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est; eruntque dies eius centum viginti annorum. Quod autem propter peccata adeo brevis reddita fuerit hominis vita, ex verbis, quae paulo post habentur, clarius patet. Videns autem Deus (inquit historia in eod, capite) quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, poenituit eum, quod hominem fecisset in terra. Quinimo summopere cupiens hominem a sceleribus emendari, priusquam hominis aevum ad centesimum et vigesimum annum, sicuti comminatus prius fuerat, redigeret, permisit universale diluvium, ut humanum genus, quod postea futurum erat, talem, ac tantam videns correptionem, seu punitionem, ab erroribus, et peccatis emendaretur et abstineret. Nam post diluvium vixit Noe nongentis quinquaginta annis, quia fuit iustus. Deinde habemus Heber quadringentis

triginta annis vixisse: eius autem filium ducentis et novem annis. Post quem alius vixit ducentis et septem; et post ipsum alius  
 218 ducentis. Abraham vero centum septuaginta | quinque vixit annis. Et in summa, clare perspicimus paulatim a summa Dei clementia et bonitate annos de hominis vita fuisse detractos, prout etiam hominum malitia crevit, et semper in deterius lapsa est. Unde etiam in hoc nobis convenit, ac par est, admirabilem et nostri Conditoris bonitatem, et naturae ipsius ministrae summam iustitiam admirari. Nam propter vitae brevitatem et innumeri arcentur errores, et homines, nos undequaque insipientes, aut mente capti sint, ad vitam hanc adeo brevem, et terrena omnia contemnenda, et aeternitatem ipsam, coelestemque patriam, unde lapsi sunt, exoptandam, et consequendam efficacius impelluntur, Idque multo magis scientes, quod etiam humanum corpus, quod nunc corrumpitur, et in longe praestantiolem, nobilioremque formam redigendum et instaurandum.

*De rationali animae immortalitate. Caput XXVIII.*

Quibus autem mediis, sive secundis causis ad hominis vitam abbreviandam Deus Optimus <Maximus> usus sit, ad nostrum institutum declarare non attinet. Scimus quosdam opinatos fuisse propter aquas diluvii herbarum, segetum, eorumque seminum, imo et arborum, fructicum, et animalium, quibus homo vescitur, calorem nativum et aereum hominis vitae sustentandae accomodatissimum fuisse magna ex parte refractum, obrutum, et extinctum, ac subinde haec omnia ad hominis et innati eius caloris  
 219 nutritionem ineptiora evasisse. Alii pu|tarunt propter solaris luminis tot eclypsationes temporum successione suborras, hanc calamitatem fuisse hominibus communicatam, eo, quia clarissimum est, mundum hunc inferiorem, a caelestibus illis corporibus, ac lationibus, et potissimum a solis splendore ac lumine caloris ministro, ac deferente gubernari: et ob id quidam alii dixere a Deo iustissimo, et optimo coelestes influxus in haec inferiora sensim

fuisse subtractos. Sed cum videam coeterorum viventium aevum suae naturae consentaneum illaesum, et immobile fere perman-  
sisse, et solam hominis vitam quasi ad nihilum recidisse, et propter  
hanc, et alias rationes, quas brevitatis causa praetermitto,  
huiusmodi causas suspectas habeo: eo potius arbitror Deum  
Optimum Maximum qui mortem non fecit, non quidem impulsive,  
et secundis causis ab illo paratis, sed potius permissive, et perversa  
hominis voluntate mediante, id fuisse consequutum. Hominis si  
quidem voluntas proculdubio libera est; sed post Adae lapsum  
appetitus sensitivus cum ratione pugnat interdumque praevalet,  
eique dominatur, et sic innumeros homo committit errores in  
victus ratio ne praesertimque penes animi curas, ac sollicitudines,  
penes cibum, et potum, et penes res venereas. Et quamvis ante di-  
luvium plus quam nongentis annis vixerint homines, et adeo  
luxuriose, ut propter hoc unum erratum aquis diluvii fuerint obruti,  
et demersi; nihilominus humanum semen tunc temporis validius  
erat, et uberiore innato calore perfusum, sed propter parentum  
errores sensim debilius evasit, et sic eius imbecillitas posteritati  
220 paulatim fuit communicata. Ab imbecillis enim patribus | ut  
plurimum adhuc imbecilliores filii procreantur: et iis membrorum,  
ac partium imbecillitatibus insigniti, quibus partes praediti erant.  
Quinimo unum aliud observamus in praxi, quod scilicet  
frequentius articularis dolor nepotibus, quam filiis communicatur:  
sicuti etiam, laesa alicuius arboris radice, non propinquioribus, sed  
summis flagellis, sive ramis, citius et evidentius laesio et noxa  
communicatur. Ob id ipsius hominis pravitatem, uti cernimus,  
semper vitae brevitatis comitatur. Quam veritatem Horatius in 3  
libro suorum Carminum pulcherrime his verbis expressit:  
Damnosa quid non imminuit dies? Ætas parentum peior avis, tulit  
nos nequiores, mox daturos progeniem vitiosiore. Quae quidem  
sententia ex eo quoque confirmatur, quod non statim post factam a  
Deo comminationem, et praescriptum centum et viginti annorum  
terminum, hominis vita ad adeo breve spatium fuit redacta; sed  
potius sensim ac sensim, et longo admodum annorum cursu. Ali-  
quis etiam posset existimare, a primo nostrum omnium parente,

qui omnes plantarum, et animalium vires, ac proprietates exactissime callebat, eius filios, nepotes, ac pronepotes, in ratione victus, ac praesertim in alimentorum, quae plurimum nativi caloris, et nimium ignei, continebant, electione et usu adeo fuisse edoctos, et instructos, ut longiorem vitam adipisci potuerint<sup>66</sup>. Sed quicquid de hac re sit, cum certissime sciamus homines olim usque ad nongentos et sexaginta annos vitam protelasse, et nostris temporibus rarissime octuagesimum transcendere; et subinde si quis velit rationem subducere, ex duodecim partibus humanae vitae (caeterarum omnium | eminentissimae) reliquis illaesis permanentibus, undecim partes detractae, et funditus eversae fuerunt, idque ea potissimum de causa, ut humanum corpus, nunc propter peccatum primi parentis in corruptionem descendens, tandem et ipsum, una cum sua forma, aeternitatem et incorruptionem consequatur; cum non minus nos, qui undecima hora ad vineae culturam accessimus, quam ii, qui prima hora venerunt, etiam penes partem corpoream, aeternitatem consequi valeamus: cum apud eos plerosque sapientissimos philosophos somnus ipse sit melior nostri pars, et vita nostra innumeris et maximis repleta sit miseriis, ac calamitatibus, quarum praecipua est assidua mortis meditatio; ac subinde iustorum mors somnus est placidissimus, sicuti vita haec nostra mors a sapientibus dicitur, et revera est, vel potius via ad morte, cum nullam prorsus habeat stabilitatem, et permanentiam, quis iuste poterit et nostri Conditorem, et Naturam arguere? Cum praesertim hac una de causa fuerit ad isignem brevitatem vita hominis perducta, ut tandem et ipsum corpus immortalitatem, et summam perfectionem induat? Que si verissima sunt, quid erit dicendum de ea hominis parte, quae ad sui conditoris imaginem, ac similitudinem (id enim ter repetit Divina Scriptura) creata est? Et si in humano corpore tantum, et tam admirabile inest artificium, ut de eo in libris De usu partium